
 
 

 

 

 

 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di medico competente per il 

servizio di sorveglianza sanitaria 2019-2020– CIG N. Z8A2A6E5DA 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13/07/2015 
n. 107”, ed in particolare l’art.44; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2019, regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/02/2019; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 
relativi a lavori, servizi forniture sotto la soglia; 

VISTO l’articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti; 

VISTO l’articolo 36 del D. Lgs. 50/2016 sui contratti sotto soglia; 

VISTO l’articolo 32 del D. Lgs. 50/2016 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTO l’articolo 33 del D. Lgs. 50/2016 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

VISTO l’articolo 95 del D. Lgs. 50/2016 sui criteri di aggiudicazione; 

VISTO l’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 sui motivi di esclusione; 

VISTO l’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 sui principi in materia di trasparenza; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza” 
e dai soggetti aggregatori; 

VISTO l’art. 51 del D. Lgs. 50/2016: “E’ fatto divieto alle stazioni appaltanti di suddividere in lotti al solo fine di 
eludere l’applicazione delle disposizioni del presente codice, nonché di aggiudicare tramite l’aggregazione 
artificiosa degli appalti”; 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 



 
 

 

bancario, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall’art. 1, c. 154 
della legge 24 dicembre 2012, n. 228 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di stabilità 2013); 

VISTO l’art. 1 c. 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato, come modificato dall’art. 1c. 150 della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

VISTO il DPR del 05/10/2010 N. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. n. 163 del 12/4/2006, 
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione della Direttiva 
2004/17/CE e 2004/18/CE nella parte  ultrattiva; 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta inferiore ai 10.000,00 euro e che pertanto si 
applicano gli articoli 44 e 45 del Decreto Interministeriale 129/2018; 

 
VISTO che il servizio da acquistare non è oggetto di convenzione Consip in essere alla data 30/10/2019, come da 

prot. 10991; 

 
VISTA                  la disponibilità finanziaria, dichiarata dal Direttore SGA, così come risulta dal Programma Annuale 2019; 

 
RILEVATA la necessità di affidare l’incarico di sorveglianza sanitaria per il periodo 06/11/2019 – 05/11/2020 per i 

dipendenti dell’Istituto Comprensivo “Don Lorenzo Milani” di Aquileia; 

 
VISTO il CIG n. Z8A2A6E5DA per l’affidamento del servizio annuale di sorveglianza sanitaria; 

 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

Art. 2 L’avvio della procedura mediante affidamento diretto per il servizio annuale di sorveglianza sanitaria; 

Art. 3  Il servizio di sorveglianza sanitaria verrà affidato al Prof. Dott. Pierluigi Esposito, nato a Roma il 26/10/1952 e 
residente a Udine in via Diaz, 24 - C.F. SPSPLG52R26H501P - che ha dimostrato di avere i requisiti di cui all’art. 
38 del D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii. richiesti per l’incarico di medico competente e una vasta esperienza nel settore, 
soprattutto per ciò che concerne negli Istituti Scolastici, attestati dal C.V.; 

Art. 4    Il costo del servizio annuo è pari a € 97,50 omnicomprensivo al lordo della  ritenuta d’acconto del 20% (€ 78,00         
nette); 
  l’ulteriore costo per eventuali visite, al netto della ritenuta d’acconto del 20%, sarà pari a 
- € 20,00 visita per idoneità al lavoro 
- € 20,00 visita medica straordinaria 
- € 15,00 screening ergo-oftamologici 
- € 15,00 spirometria 
- € 15,00 audiometria; 

Art.5 Di impegnare la spesa di € 97,50 (importo da considerare al lordo totale) nel Programma Annuale 2019, con fondi 
funzionamento; 

Art.6 Di evidenziare il CIG relativo all’acquisto in tutte le fasi dell’istruttoria; 

Art. 7  Di richiedere all’aggiudicatario: i dati necessari per la richiesta del DURC; gli estremi identificativi IBAN del c/c 
bancario o postale dedicato ai sensi della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) nonché la generalità 
e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativi ai dati trasmessi; 

Art. 8  Di nominare Responsabile del Procedimento il sottoscritto Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 125 comma 2 e 



 
 

 

dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della Legge 241 del 07 agosto 1990; 

Art. 9  Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. dell’Istituto, per  la  regolare  esecuzione. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Alessia CICCONI 

atto recante firma digitale 

 

Visto di Regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Aggregato 
A.1.1 Funzionamento Generale 

 
 

Aquileia, 31/10/2019 
          IL D.S.G.A. 

(Isabella Zamarian) 
 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 

Che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico dell’Istituto.  

Aquileia, 31/10/2019 

                                                                                                                                           IL D.S.G.A. 
(Isabella Zamarian) 

 


		2019-10-31T08:52:13+0000
	CICCONI ALESSIA


		2019-10-31T09:21:37+0000
	ZAMARIAN ISABELLA




